Plin. postquam Ilicis duo genera dixisset, ex iis in Italia [inquit] folio non multum ab Oleis distant Smilaces (quidam Milaces legunt) à quibusdam Græcis dictæ, in prouincijs Aquifolia. sed hinc confusio nascitur: inquit Hermol. quod Smilacè vocari legimus, quæ dicatur Ilex in Italia & in prouincijs Aquifolia: cum Smilacem Sestius eandem esse cum Taxo prodiderit. Verum Hermol. vt dicitur in Taxo, Smilacem Theophrast. cum Smilace Dioscor. confundit, non animaduertit.

Tom. I.

tens apud Theophrast. aliud Milon aliud Smilacem esse.

Cornar. in com. in Gal. lib. 6. capit. 3. de comp. med. s. l. vbi inter Columellæ remedia habet virgulta Ilicis & Smilacis, non bene interpretatur Taxum vt dicitur suo loco. Meritò igitur reprehenditur à Matthiol. qui tamen non demonstrat quodnam Ilicis genus sit Smilax Theoph. quam Gal. præscripsit ad Columellæ affectus & non Taxum.

Smilacis, glandiferæ arboris Veterum, Dalechampi, vt mox dicitur, duo facit genera. Ilicem arboream Dodonæus eandem existimat cum Smilace Theophrasti & Plinii, vt iam ostensum. Phellodrys, teste Hermolao, confunditur ab aliquibus cum Smilace. Taxus qui vocatur Smilax, traditur Hist. n. lib. 9. De Smilace etiam aspera agemus l. b. 15. Smilax hortensis, siue phasiolifera pertractabitur lib. 17. Smilax tandem læuis discutitur lib. 15. Hist. n. sub Conuoluulo maiore albo.

Cornar. v. e. p. reb.

Smilax Gal. non est Taxus.

Æquiuioca

SMILAX DALECH.

Inter glandiferarum arborum specimina varia, ramos quosdam obseruamus villosos, cinereos siue candicantes, pulchros illos quidem, & quibus folia Ilicis arboreæ foliis similia sunt, nisi quod multo existunt maiora, tres vinctas longa, duas ferè lata, subtus cana, supra viridantia, quæ magnam partem in ambitu æqualia sunt: in

Descriptio

Folia

Varietati.

aliis verò paruas muricatas spinas est conspicere, sed eas minus exertas: ac licet similia videantur Suberi à nobis descriptæ, tamen plantas ipsas conferenti diuersitas facillè apparebit: nucamenta habent ligna. Glandes binæ aut ternæ, ex pediculis crassis hirsutis, calyce squammato, incano, mitiori quàm Suberis dicti. Quantum ab Ilice Monspelica differat, considerent, qui integras arbores videbunt. Certi sumus Dalechampium hanc distinxisse ab eâ, & Smilacis glandiferæ genus fecisse. Camer. in Epit. hanc vocauit. Ilicem latifoliam, Græcè πένονα κατὰ φύλλον cuius descriptionem antè posuimus sub titulo, Smilacis glandiferæ arboreæ Dalech. Smilacum duo obseruauit esse genera. Vnum Smilacem Arcadum Theoph. dictum: arbor mediocriter procerâ [vt ille describit,] cortice cinereo, in summis ramis cano & lanuginoso: folio Lauri, nec serrato, nec, ligni modo, in ambitu spinoso, superiore parte viridi, inferiore candicante, lanuginè que obducto, quæ mollis tangentibus sentitur: flore Oleæ Roborive simili, luteo, in longis paniculis denso, quo Ilex caret, glande admodum parua. Græci vocant Milaci & Arilaci vocibus corruptis. Materia non est vt Ilex solida densa que, sed molli, vt tradit

Nucamenta. Glandes.

Ilex latifolia.

Dalechampii Smilacis dua. Smilax Arcadum. Cortex. Folia.

Flor.

Milaci. Arilaci. Materia.

Theoph. qua ratione Matth. eorum improbat sententiam, qui Smilacem Arcadum, Ilicem non spinosam esse autumant.

Smilax humilis. Folia.

Alterum Smilacis glandiferae genus humile est, fruticosum, in arborem sese non attollens: folio Oleae, candido, neque infecto neque spinoso: fructu floraeque superiori simili, à quo folio tantum angustiore discrepat. Rectè ergo Theophr. scribit Smilacis glandiferae folium non esse aculeatum, cum Smilacis asperae reptatricis folium pungat. Item rectius esse quam Ilicis [ἐὐδοτέον enim, non ut Gaza ἐαδύρεον legi vult Dalech. ut antè monuimus] quoniam neque linuosum, neque in ambitu incisum: molle, quia vna parte lanuginosum: differentiisque pluribus varium.

Locus.

Smilacis primum genus, eodem teste, frequens in agro Monspel. prouenit, vbi non rectè ab herbariis Robur appellatur. Alterum in collibus Rhodanum respicientibus, totoque eo tractu, qui à Vienna Allobrogum ad Arelatem vsque porrigitur. Hæc Dalech.

Robur.

Smilax.

An du Choul in hist. Quercus hanc intelligit: cum ait: Smilacem Arcades vocant arborem Ilici similem, folio tamen non aculeato: iidem Arcades Phellodrym nuncupant, quasi Suberiquerum dixeris. Cerrosugaro Hetruria, si quibusdam creditur, nominat. In Prouincijs Yeose, si docti Medici velint consentire. Hæc ille: qui figuram à nostris ramis descriptis non differentem habet, titulo Glandis Smilacis Pilatinæ.

Phellodry. Cerrosugaro.

Hermol. annotat esse quosdam ex Recentioribus, qui Smilacem cum Phellodry eandem faciunt, errorem autem hunc non esse ferendum, quæ censura cadit, & quidem iuste in du Choul, qui non bene considerauit verba Theophrasti. De Cerrosugaro Hetruriæ sub titulo Phellodryos Matth. quæ fortè ab hæc non differt, nec à Smilace Dalech. Id tamen meretur diligentioris inquisitionem. Nec enim asserimus Dalech. Smilacem Veterum veram. Clusio Ilicis primum genus Plinii aliud nihil esse videtur, quam Smilax Arcadum Theophrast. quam Ilici similem facit: quare considerandum quam arborem intelligat Clusius.

Error Neoteris.

PHELLODRYS FOLIIS MURICATIS, CALYCE GLANDIS ECHINATO, Dalech.

Titulo hoc proponit hanc Hist. Lugd. descriptionem antea posuimus sub Phellodry nigra Dalech. vbi pro quinta specie posita.

Est & nobis ramus similis huic iconi ex Hist. Lugd. desumptæ, sed sine glandibus. Vnde acceperimus, non occurrit. Misit & Doct. Caspar. Bauh. ramum hoc titulo: Ilex alia in syluula Perou, iuxta Monspelium, hæreo an eadem cum muricata Dalechamp. Magnam quoque similitudinem habet cum istis, ramus datus à D. Rentzio Medico, collectus in Patavinis montibus, vt ille narrabat: sed nec hic glandes habet.

Locus.

Ilex media coccifera.

De hac fortè scribunt Pena & Lob. in Aduers. Ilex media coccifera, Ilici planè suppar, folio Aquifoliae: Cocco adèo similis est, vt non sit discernere illicò facile: huius tamen glandosus echinatus fructus oblongior est, Daetylum æquans, nufquam coccum ferens, etiam vbi inter cocciferas Ilices frutescit, proceriore maiorèque trunco, ramis & frondibus perennibus.

Arboris et fructus descriptio.

PHILYCA SIVE ALATERNVS GLANDIFERA BELLON.

A Peritissimo Botanico Clusio dissentientes, qui Philycam & Alaternum Bellonii tradit & reponit inter bacciferas, vt monuimus lib. 5. sub Spina Burgi, nos eam huc referimus, quia ipsemet Bellon. Glandiferam ait: eamque separamus ab Alaterno Clusii baccifera. Nec tamen eam dicimus Philycam Theoph. & Alaternum Plinii, quorum verba & Macrobii loco citato à nobis proposita. Quæ verò Bellonius de sua Philyca & Alaterno scripsit, placet huc in vnum locum coacta referre.

Philyca. Alaternum. Clusianus.

In vallibus montis Athos arbores Aria, Philycæ siue Alaterni & Ilicum semper virent. Inter rupes maiores, in itinere Siderocapsa Bucephalam, arbores erant Aria & Philyca, quibus cum destituamur, nomen Gallicum non habent. In Creta sua nomina retinuerunt Acylaca & Philyca insigni magnitudine arbores, glandem ferentes. In monte Athos nullus est incola, qui arborem dictam Plinio Alaternum non norit denominare vero suo & antiquo nomine, quo vsus est Theophr. nempe Philyca. Verùm in Corphu & Creta dicitur Elaprinus, quia ei folium inter Ilicem & Oleam, vt scripsit Plinius. Inter Hierosolymam & Damascum reperimus arbores Elapriini siue Alaternæ. In monte Cretæ Philonti proueniat Elapriini, id est, Philycæ, Lat. Alaterni. Inter Halenum & Antiochiam inuenimus arbores Aria, Esculi, & Elapriini. Lat. dicti Alaterni, Itali qui habitant in Terni & Narni Alinterno vocant.

Glandifera.

Philyca. Theoph. Elapriini. Alinternæ.

Plinius, vt annotat Scal. in Theoph. omisit Philycam Olympo monti peculiarem: vbi commemoret, non memini. Nam qui putarunt esse Tiliam, falsi sunt. Neque enim Olympo peculiaris Tilia: & Philycam cum Philyca miscuere, quorum errorem sine iudicio Ruell. quoque est secutus. Nam eodem loco apud Theoph. & Philycam legimus & Philycam.

Tilia. Ruell. prob.

Sunt qui Philycam Theophrast. eandem faciunt cum Philyrea de qua lib. 5. Gazam non bene conuertisse Philycam in Aquifolium, postea dicitur.

Philyrea. Gaza error.

Ergo expositis Ilicis differentiis, & his confinibus Phellodryos & Smilacis speciebus, quarum omnium eadem cum Ilice natura videtur, tandem & vires subiiciamus.